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Rapidtoernooi 2008 
SC Groningen 

 
 

Datum  Zaterdag 20 september 2008 

Lokatie  Kantine GDSW, Peizerweg 128, Groningen 

Inschrijving  9.30 – 9.45 

Aanvang toernooi   10.00 uur 

Prijsuitreiking  circa 17.30 uur 

Inleggeld    € 7 (te voldoen bij inschrijving) 

Speeltempo     25 minuten p.p.p.p.  

Systeem         7 ronden Zwitsers 

Prijzen        1e prijs € 200 / ratingprijzen / totaal prijzengeld € 500 

Contactpersoon   Titus Ensink (050-55 66 997) 

E-mail adres   e.ensink@inter.nl.net  

Opgave       via e-mail tot 19 sept. 20.00 u, o.v.v. naam en (KNSB-)rating  
opgave is ook nog mogelijk bij inschrijving aan de zaal 

Website   www.scgroningen.nl 
 

 

www.scgroningen.nl
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Algemene Ledenvergadering 
 
 
 
 
 
 
 

DE STUKKEN VOOR DE ALV ZIJN ALLEEN OPGENOMEN IN DE GEDRUKTE VERSIE 
TEN BEHOEVE VAN LEDEN VAN SCHAAKCLUB GRONINGEN 
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INTERNE COMPETITIE 
Periode 1,  
Stand na 2e ronde 26-08-08 
 
GROEP A  Rating Score Pnt 
 1. Joop Houtman           2160    2.0 - 2    22 
 2. Imme van den Berg   2037    2.0 - 2      22 
 3. Casper Rupert          1948    1.0 - 1      21 
 4. Roel Donker            2082    1.0 - 1      21 
 5. Joost Wempe            2150    1.0 - 1      21 
 6. Reno Emerencia         1869    1.0 - 2      20 
 7. Peter Bodewes          1857    1.0 - 2      20 
 8. Johan Zwanepol         1838    1.0 - 2      20 
 9. Peter Weide            1876    0.0 - 1      19 
10. Edwin Zuiderweg       1913   0.0 - 1      19 
11. Arjen Tilstra          2031    0.0 - 1      19 
12. Stefan Feenstra        1800    0.0 - 1      19 
13. Marcel Pouw            1843    0.0 - 2      18 
 

GROEP B Rating Score Pnt 
 1. Henk Haisma           1683    1.0 - 1      21 
 2. Jan-W Tamminga    1517    1.0 - 1      21 
 3. Henk Pompstra       1781    1.0 - 2      20 
 4. Wim Krijnen          1607    0.5 - 1      20 
 5. Eisse Bakker          1643    0.0 - 1      19 
 6. Tony Westermann 1584    0.0 - 1      19 
 
GROEP   Rating Score Pnt 
 1. Paul Zilverberg 1585 1.5 – 2 21 
 2. Dimitri Koelewijn 1450   1.0 - 1      21 
 3. Gert Jan Tjoelker      1650    1.0 - 1      21 
 4. Michiel Meeuwsen  1288    1.0 - 2      20 
 5. Jasper Vos             1400    1.0 - 2      20 
 6. Judith Valkenburg  1038    0.0 - 2      18 
 7. Kees Visser            1160    0.0 - 2      18  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Uitslagen per ronde 
Ronde 2  26/8/08 
Joop Houtman    - Reno Emerencia      1-0 
Imme vd Berg     - Peter Weide            1-0 
Arjen Tilstra         - Joost Wempe            0-1 
Roel Donker           - Edwin Zuiderweg    1-0 
Marcel Pouw           - Peter Bodewes          0-1 
Johan Zwanepol     - Henk Pompstra         1-0 
Jan-W Tamminga   - Michiel Meeuwsen   1-0 
Paul Zilverberg       - Judith Valkenburg    1-0 
Kees Visser           - Jasper Vos             0-1 
 
Ronde 1  19/8/08 
Peter Bodewes   - Imme van den Berg 0-1 
Casper Rupert         - Johan Zwanepol       1-0 
Marcel Pouw           - Joop Houtman           0-1 
Reno Emerencia      - Stefan Feenstra        1-0 
Henk Pompstra        - Eisse Bakker           1-0 
Henk Haisma      - Tony Westermann    1-0 
Wim Krijnen          - Paul Zilverberg  rem 
Michiel Meeuwsen  - Kees Visser            1-0 
Jasper Vos            - Dimitri Koelewijn    0-1 
Judith Valkenburg  - Gert Jan Tjoelker      0-1 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rectificatie 
In EP 45.8 (pag.3) werd Erik genoemd als 
achvoudig kampioen. Het afgelopen jaar werd 
Erik echter voor de 9e maal clubkampioen, in 
het overzicht ontbreekt het seizoen 1984-85.    



En Passant 46.1  september 2008 
 

 

 30

ZOMERACTIVITEITEN 
 

(1) Zomerschaak 
Traditiegetrouw besluit het verenigingsjaar 
met ‘zomerschaak’. In dit kader had op 8 juli 
voor de tweede maal het Fischer-random 
toernooi plaats, evenals vorig jaar georgani-
seerd door Titus Ensink. De week daarop,  15 
juli, werd een rapidtoernooi gehouden onder 
leiding van Paul Zilverberg. 
 
Fischer-random toernooi 8 juli 
Hoewel voor velen de vakantieperiode al be-
gonnen was, was de opkomst redelijk. Er de-
den 12 spelers mee aan het toernooi. In totaal 
werden er vier rondes gespeeld met een be-
denktijd van 20 minuten p.p.p.p. 
Winnaar werd Erik Hoeksema die alle vier 
partijen wist te winnen. De tweede plaats 
werd gedeeld door Peter Bodewes en Marcel 
Pouw met 3 uit 4. 
 
Rapidschaak 15 juli 
Op de laatste clubavond van het seizoen wa-
ren tien spelers naar de GDSW gekomen om 
hun krachten met elkaar te meten. Er werden 
vier ronden gespeeld met een speeltempo van 
25 minuten p.p.p.p. 
Winnaar werd Marcel Pouw met een score 
van 3½ uit 4. Tweede werd Ttitus Ensink met 
3 uit 4 en verrassend derde werd Ruud Steen-
bergen met 2½ uit 4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(2) Vierkamp voor kleurloze 
schakers 

Ergens [plaats en datum bij de redactie niet 
bekend] is in de zomervakantie de eerste 
‘Vierkamp voor kleurloze schakers’ gehou-
den. Hieronder een verslag, overgenomen  
van de website van de website van SG Gro-
ningen.  
 
De eerste vierkamp voor kleurloze speler-
sprooi spelers  is een prooi geworden voor 
E. Zuidersteeg  
 Michiel Meeuwsen 
Hoewel de organisatoren vier heel andere spelers 
op het oog hadden, is de eerste vierkamp voor de 
meest kleurloze spelers die onze club rijk is toch 
een doorslaand succes geworden. Men kan zich 
afvragen of de vier spelers die acte de presence 
gaven wel kleurloos genoeg zijn, maar als Peter 
Weide, Durk Elzinga, Joop Kremer en Henk 
Clermonts het allemaal laten afweten en bedan-
ken voor de eer dan moet je als organisatie terug-
grijpen op de tweede garnituur. Maar met Edwin 
Zuidersteeg, Michiel Meeuwsen, Paul Zilverberg 
en Peter Bodewes is men er toch in geslaagd een 
redelijk kleurloos gezelschap bij elkaar te krijgen.  
 
De vierkamp zelf verliep echter verre van kleur-
loos (een minpuntje!) want het zou een avond vol 
verrassingen worden. Paul en Michiel hielden 
zich aan de code en schoven in een oersaaie en 
langdradige partij geruisloos naar remise, maar 
Edwin en Peter hielden zich niet aan de code en 
gingen echt schaken. Favoriet Edwin liep meteen 
schade op en verloor. Daarna had Edwin het te-
gen Michiel ook zeer moeilijk en speelde als een 
natte krant. Zomaar een dame weggeven en dat 
soort broddelwerk. Michiel bood in een gewon-
nen stelling remise aan omdat hij in zware tijd-
nood zat. Maar Edwin dacht zeker dat hij in een 
kleurrijke vierkamp zat, want – hoe onsportief en 
weinig kleurloos – hij joeg Michiel gewoon kei-
hard door z’n vlag!  
Nadat Edwin de balans hersteld had door op zijn 
beurt van Peter te winnen en Michiel Paul op tijd 
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had verslagen, leken Edwin en Peter elk op 5 
punten af te stevenen en wie weet zou er dan nog 
gevluggerd moeten gaan worden om plaats 1 en 
2. Edwin won inderdaad zijn partij van Paul maar 
op het tweede bord gebeurden rare dingen. Peter 
dacht zijn leerling Michiel wel even te kunnen 
verrassen met de Bird-opening, maar hij werd 
met het altijd lastige From-gambiet om de oren 
geslagen. Zoals men weet de meest radicale po-
ging om 1. f4 te weerleggen. Deze opening vergt 
van beide spelers een zeer grote koelbloedigheid 
en vindingrijkheid. Michiel bleek iets meer van 
deze twee eigenschappen te bezitten want vak-
kundig buitte hij het voordeel van een gewonnen 
pion uit en bouwde zijn voorsprong uit door zijn 
dame te centraliseren en tegelijk het witte paard 
even te pennen. Wit kwam er niet meer aan te 
pas. De leerling verslaat de meester! Zo werd 
Edwin met 1 punt verschil winnaar van deze 
boeiende schaakavond. 
 
Eindstand 
1.  E. Zuidersteeg  5 
2.  P. Bodewes  4 
3.  M. Meeuwsen  2,5 
4.  P. Zilverberg  0,5 

 
an de redactie 
 
Met dit eerste nummer van de 46e 

jaargang van EN PASSANT begint een nieuwe 
5-jaarlijkse periode in de geschiedenis van het 
clubblad, en tegelijk het tweede lustrum onder 
de huidige redactie. 
Deze mijlpaal is geen reden om de En Pas-
sant drastisch te veranderen. Op het gebied 
van de lay-out zijn wel een paar onderge-
schikte wijzigingen aangebracht, welke  voor 
een deel al in de laatste EP’s werden gereali-
seerd. 
Wat in het oog springt is de aanpassing van 
het voorblad. Op de tweede regel is ‘schaak-
club groningen’ weggelaten. Hiermee heeft 
het logo (met ‘schaakclub groningen’) meer 
nadruk gekregen, en maakt het geheel een 
rustiger indruk. De tweede wijziging is naar 
aanleiding van suggesties van lezers om op de 
voorkant ook de datum van verschijnen te 
vermelden. 
Inhoudelijk zijn momenteel geen veranderin-
gen te verwachten. De column van ‘Tammin-
ga’ zal worden vervolgd, evenals de Blunder-
rubriek. Bij deze laatste zal het plaatsingsbe-
leid wel worden aangescherpt: inzendingen 
moeten een duidelijke relatie hebben met ver-
richtingen aan het schaakbord, of het optreden 
in/met een extern spelend team. 
Tenslotte zal de redactie na gespeelde externe 
wedstrijden de teamleiders nog actiever bena-
deren om verslagen te verkrijgen. Het doel 
dat de redactie zich voor het komende jaar 
stelt is om tenminste van 60 procent van het 
totaal aantal externe wedstrijden een verslag 
te kunnen plaatsen. 
 
 
 
 
 

 
 

V
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INGEZONDEN 
 
In slaap gesukkeld 
 Wim van Beersum 
Het is een rustige zondagmiddag eind juni en 
een goed moment om eens te gaan kijken naar 
het nog jonge Atlantistoernooi dat gespeeld 
wordt in het inmiddels aloude Groninger 
denksportcentrum. De naam Atlantis vraag ik 
mij af, waarom is hiervoor gekozen? Het ver-
haal van Atlantis is een akelige legende die 
maar al te zeer van toepassing lijkt op onze 
tijd. Het gelijknamige café heeft een strand 
met een palmboom als beeldmerk. Misschien 
is de naam niet meer dan een knipoog naar 
het vroegere denksportcafé De Evenaar, een 
hint om de gedachten even te laten afdwalen 
naar warme en onbestemde oorden. 
 
Er is deze zondag geen enkele reden voor wat 
voor ongerustheid ook. Alles in de toernooi-
zaal ziet er volkomen vertrouwd uit. De toer-
nooitijgers Erik Hoeksema en Adrian Cle-
mens zitten geconcentreerd achter hun bord. 
Op een tafel ligt een clubblad. Ik sla het open 
bij een foto van Johan Zwanepol. Achterin 
het blad is de roddelrubriek. Deze aflevering 
klaagt de schrijver over een brutale opmer-
king van Hiddo Zuiderweg. Kortom, er is 
vandaag niets nieuws onder de zon. Ook mij-
zelf zie ik als een onderdeel van het zich her-
halende spel. Alle schakers schuifelen langs 
mij heen zonder dat mijn aanwezigheid hun 
ook maar een moment opvalt. Alleen Hiddo 
heeft mij kort op het clubblad gewezen. 
 
De grootste kwaliteit die een wedstrijdleider 
kan hebben, is het in zijn geheel niet opval-
len. Wie was ook al weer de wedstrijdleider? 
Nee, vandaag ben ik het niet. Dromerig kijk 
ik voor mij uit. Het schaakleven is als een 
langzaam varend schip op een kalme oceaan. 
Elke dag lijkt op de vorige en er is geen be-
stemming in zicht. 

 
Plotseling valt mijn oog op een tekst die wel 
degelijk nieuw voor mij is. “Jannes van der 
Wal Denksport- en dartcentrum” staat er op 
een logo. Vanwaar dat darten erbij? Zijn de 
denksporters niet groot genoeg in aantal 
meer? Nu dringt het tot mij door: het schip is 
zinkende! Nog een paar jaar en er staat Dart- 
en denksportcentrum wat de verhoudingen 
van dat moment beter weergeeft. Daarna, zo 
fantaseer ik, wordt het hele gebouw vernoemd 
naar ene Hannes van der Worp, de nog maar 
net in de internationale dartwereld doorge-
broken boerenknecht die helaas pijnlijk ten 
val kwam in een gierkelder. Aan alles komt 
een eind. 
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RATINGLIJST SC GRONINGEN 2008 
 
  RATING  KNSB  INTERN  OUDE   VERSCHIL 
   1  Ivan Sokolov              2659    2659    -----     2662    -3 
   2  Igor Khenkin              2610    2610    -----     2612    -2 
   3  Jan Werle                 2576    2576    -----     2540    +36 
   4  Konstantin Landa          2564    2564    -----     2566    -2 
   5  Merab Gagunashvili      2550    2550    -----     -----    --- 
   6  Davit Lobzhanidze         2480    2480    -----     2494    -14 
   7  Yge Visser                2469    2469    -----     2451    +18 
   8  Daan Brandenburg         2436    2436    -----     2450    -14 
   9  Tea Lanchava              2357    2357    -----     2375    -18 
 10  Erik Hoeksema             2344    2312    15-16    2348    -4 
 11  Piet Peelen               2337    2337    -----     -----    --- 
 12  Joost Wempe               2281    2281    -----     2272    +9 
 13  Frits Rietman             2254    2254    -----     2228    +26 
 14  Harald Fischbach          2251    2251    -----     2244    +7 
 15  Luuk van Kooten           2226    2226    -----     2273    -47 
 16  Renze Rietveld            2221    2221    -----     2207    +14 
 17  Michael Riemens           2200    2200    -----     2187    +13 
 18  Joop Houtman              2160    2212    18-26    2056    +104 
 19  Christofoor Baljon        2140    2140    -----     2178    -38 
 20  Uwe Rau                   2132    2132    -----     2129    +3 
 21  Henk van Putten           2061    2086    7½-12    2096    -35 
 22  Peter Hendriks            2035    2035    -----     2028    +7 
 23  Arjen Tilstra             2031    2056    9½-17    2073    -42 
 24  Rudolf Potze              2024    2024    -----     2092    -68 
 25  Ruben Slagter             2011    2011    -----     1915    +96 
 26  Imme van den Berg        1994    2011    2-4      1947    +47 
 27  Jan Hiemstra              1988    2001    5-9      -----    --- 
 28  Gerhard Rickers           1966    1966    -----     1969    -3 
 29  David Slagter             1952    1952    -----     -----    --- 
 30  Casper Rupert             1948    1922    5½-10    -----    --- 
 31  Jos van Weperen           1917    1917    -----     -----    --- 
 32  Edwin Zuiderweg          1913    1882    11-22    1980    -67 
 33  Stefan Feenstra           1910    1910    -----     1782    +128 
 34  Peter Weide               1876    1882    12-22    -----    --- 
 35  Reno Emerencia            1869    1795    9-18     1817    +52 
 36  Kiran Soerdjan            1866    1877    ½-2      1849    +17 
 37  Mark Kruit                1865    1865    -----     1843    +22 
 38  Natalia Westermann       1863    1886    0-1      1803    +60 
 39  Peter Bodewes             1857    1828    7-12     1876    -19 
 40  Floris Zoutman            1847    1843    4-9      1830    +17 
 41  Marcel Pouw               1843    1827    4½-8    -----    --- 
 42  Hiddo Zuiderweg           1841    1914    3½-10    1998    -157 
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  RATING  KNSB  INTERN  OUDE   VERSCHIL 
 43  Johan Zwanepol            1838    1918    16-24    1706    +132 
 44  Koen Haveman             1824    1869    1½-5     1947    -123 
 45  Maurice van Mourik      1813    1769    2½-4     1865    -52 
 46  Guido Visser              1811    1811    -----     1760    +51 
 47  Arjan Dijkstra            1807    1807    -----     1855    -48 
 48  Huub Roeterink            1800    1797    8½-16    -----    --- 
 49  Nico Karsdorp             1800    1783    2½-6     1805    -5 
 50  Henk Pompstra             1781    1693    10-22    1893    -112 
 51  Jaap Ham                  1766    1793    0-3      1817    -51 
 52  Annelies van den Heuvel 1746    1722    6-9      1711    +35 
 53  Tsjisse Tilma             1742    1734    4½-8     1736    +6 
 54  Tim Loos                  1740    1664    8-15     1749    -9 
 55  Hans Serier               1739    1687    4-5      -----    --- 
 56  Franziska Selmeier        1739    1686    3-3      1718    +21 
 57  Ferry Ruigendijk          1723    1741    3-6      1645    +78 
 58  Jeroen Roelfs             1702    1702    -----     1709    -7 
 59  Elias Oude Brunink        1692    1692    -----     1678    +14 
 60  Martin Vos                1690    1690    -----     -----    --- 
 61  Samir Mehmedovic        1685*  -----    0-1      1800*   ---- 
 62  Henk Haisma               1683    1732    8-16    1719    -36 
 63  Job Holtz                 1677    1677    -----     1678    -1 
 64  Jaap Koekoek              1662    1666    6-8      1549    +113 
 65  Michiel Weisbeek          1661*  -----    2-4      1750*   --- 
 66  Bart Beijer               1657    1648    1-1      1765    -108 
 67  Joop Kremer               1650    1658    11-24    1662    -12 
 68  Henk Clermonts            1646    1634    7½-16    1630    +16 
 69  Eisse Bakker              1643    1691    9-18     1641    +2 
 70  Titus Ensink              1638    1716    6½-17    1700    -62 
 71  Wim Krijnen               1607    1613    12½-24   1552    +55 
 72  Ton Bontsema              1593    1621    14-32    1551    +42 
 73  Paul Zilverberg           1585    1495    12-27    1609    -24 
 74  Tony Westermann          1584    1517    14½-25   1505    +79 
 75  Oswaldo Sield             1556    1565    12-22    1522    +34 
 76  Tom Witsenburg            1542    1542    -----     -----    --- 
 77  Jan-Willem Tamminga   1517    1565    7½-18    1528    -11 
 78  Dimitri Koelewijn         1465    1465    -----     1403    +62 
 79  Durk Elzinga              1402    1454    7½-20    1425    -23 
 80  Ruud Steenbergen          1360    1433    7½-21    1467    -107 
 81  Gerda Schreuder           1296    1327    2-10     1284    +12 
 82  Michiel Meeuwsen         1288    1247    9-21     1297    -9 
 83  Jasper Vos                1273    1218    3½-10     960    +313 
 84  Kees Visser               1160    -----    3-7      1000*   --- 
 85  Ria den Bak               1134    -----    1-5      1200*   --- 
 86  Judith Valkenburg         1038    1011    2-8      1021    +17 
 87  Manfred de Witte             953*  -----    0-1      1000*   --- 
 88  Erwin Kok                    941    -----    ½-6      1000*   --- 
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Aankondiging 
 
 

'4e Open Drents Rapidkampioenschap'  
 
 

zondag 12 oktober 2008 

in de “Esrank”, Zuster Kleveringastraat te Peize 
7 ronden Zwitsers, 25 min. p.p.p.p. 

 
 
Prijzenfonds € 630,- 

* 1e prijs € 200,- ; 2e prijs  € 130,- ; 3e prijs € 100,- 
* in ratinggroep A  € 100,- , € 60,- en € 40,- 
* overige ratingprijzen in natura: 

schaakklokken, schaakstukken en/of schaakboeken 
 
 
Registratie   van 9.00 tot 9.30 uur 
Aanvang    eerste ronde 10.00 uur. 
Prijsuitreiking  ca. 17.45 uur. 
Inleggeld    € 6,- per persoon (t/m 17 jaar € 4,-) 
 
 
Aanmelden   * via internet: zie aanmeldingsformulier op web-site www.zwanepolschaak.nl 
        * per post; Boerakkerweg 9, 9321 EL Peize  
        * aan de zaal op 12 oktober (uiterlijk 9.30 uur) 

o.v.v. : naam, voornaam, adres, postcode, woonplaats, geboortedatum, 
Fide en/of KNSB-rating, e-mail, telefoon, schaakvereniging 

 
 
Inschrijving   vindt plaats in volgorde van aanmelding; maximaal 100 spelers 

*  Deelnemers die zich uiterlijk woensdag 8 oktober hebben aangemeld krij-
gen een bevestiging van hun inschrijving, alsmede een routebeschrijving en 
informatie over de busverbindingen 

*  De toernooiresultaten zullen worden verwerkt in de NOSBO/FSB-cyclus 
 
 
Organisatie   Johan Zwanepol 
 
 

Met dank aan 
gemeente Noordenveld, Cleverware en ICT-hier 

voor de financiële ondersteuning 

www.zwanepolschaak.nl
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Jaarkalender 2008-2009 
NOSBO-competitie nog niet opgenomen 
 
 
Augustus 2008 

19 Interne 
[Eerste clubavond, begin 1e periode] 

26 Interne 
  

September 2008 

2 Interne 

9 Interne 

16 Algemene ledenvergadering 

20 Rapidtoernooi Groningen 

23 Interne 

27 Eerste KNSB-ronde 
 ESGOO – Hotels.nl 
 VAS 2 – Groningen 2 

30 Interne 
  

Oktober 2008 

7 Interne 

14 Interne 

21 Interne 

28 Interne 
  

November 2008 

1 Tweede KNSB-ronde 
 Hotels.nl – Utrecht 
 Groningen 2 – Dion Hardenberg 

4 Interne [Laatste ronde 1e periode] 

11 Active Chess 

18 Active Chess 

22 Derde KNSB–ronde 
 HMC Calder – Hotels.nl 
 SISSA – Groningen 2 

25 Interne [Begin 2e periode] 

  

  

  

  

 

 
 

 

December 2008 

2 Interne 

9 Interne 

13 Vierde KNSB–ronde 
 Hotels.nl – BSG 
 Groningen 2 – Purmerend 

16 Kippenfuif 
  

Januari 2009 

6 Nieuwjaarssimultaan 

13 Interne 

20 Interne 

27 Interne 
  

Februari 2009 

3 Interne 

7 Vijfde KNSB-ronde 
 Hotels.nl – Schrijvers Rotterdam 
 Groningen 2 – Dr. Max Euwe 

10 Interne 

17 Interne 

24 Interne 
  

Maart 2009 

3 Interne 

7 Zesde KNSB-ronde 
 Homburg Apeldoorn – Hotels.nl 
 Emanuel Lasker – Groningen 2 

10 Interne [Laatste ronde 2e periode] 

17 Active Chess 

24 Active Chess 

28 Zevende KNSB-ronde 
 Hotels.nl – LSG 
 Groningen 2 – Fischer Z 

31 Interne [Begin 3e periode] 
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April 2009 

7 Interne 

14 Interne 

18 Achtste KNSB-ronde 
 HSG – Hotels.nl 
 HSG 2 – Groningen 2 

21 Interne 

28 Interne 

   

Mei 2009 

5 Interne 

9 Negende KNSB–ronde 
 Groningen 2 – ZSC Saende 

10 Negende KNSB-ronde meesterklasse 
 Hotels.nl – Voerendaal 
12 Snelschaakkampioenschap 

19 Interne 

22 Weekendtoernooi 
23 Weekendtoernooi 
24 Weekendtoernooi 
26 Interne 

   

Juni 2009 

2 Interne 

9 Interne 

16 Interne [laatste avond 3e periode] 

23 Doorgeefkampioenschap 

30 Schaakvarianten / Zomerschaak 
  

Juli 2009 

7 Zomerschaak 
14 Zomerschaak 
  

Augustus 2009 
18 Interne 

[Eerste clubavond, begin 1e periode] 

Jaarkalender 2008-2009 
Jeugd  
(gedeeltelijk) 
 
Augustus 2008 

28 Start jeugdafdeling: bijzondere activiteit 
  
September 2008 

4 Jeugd: 1ste ronde 1ste periode 

6 Grand Prix toernooi jeugd 
11 Jeugd: 2de ronde 1ste periode 
18 Jeugd: 3de ronde 1ste periode 
25 Jeugd: 4de ronde 1ste periode 
  
Oktober 2008 

18 Grand Prix toernooi jeugd 
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TAMMINGA 
 
Opgesloten dingetje 
 
Annemarie Prins, aan tafel bij VPRO’s Zomergasten, had als eerste fragment in 
de uitzending van 17 augustus gekozen voor het bekende interview van Mies 
Bouwman met Jannes van der Wal, in 1982. Hij was net wereldkampioen dam-
men geworden. 
Jannes zit bijna een meter bij de microfoon vandaan en moet na iedere vraag he-
lemaal naar voren buigen om zich verstaanbaar te maken. Op verzoek van Mies 
Bouwman om wat dichter bij de microfoon te gaan zitten, schuift Jannes met 
omslachtige armzwaaien en gewieg met zijn bovenlichaam tien centimeter naar 
voren. 
‘Jannes, hoe voel je je,’ vraagt Mies. 
‘Een beetje leeg,’ zegt Jannes, ‘want ik heb niks meer te presteren.‘ 
Of hij niet nog een keer wereldkampioen kan worden, vraag Mies. ‘Ja, maar ik 
wil altijd hogerop,’ zegt Jannes. 
‘En verder is er niks?’ 
‘Nou ja, het heelal ofzo, maar ik weet niet of ehh, of ze daar ook dammen, maar 
ik ben wel nieuwsgierig.’ 
Achteraf weten we nu dat het voor Jannes van der Wal niet het heelal geworden 
is maar het schaken, waar hij ook best goed in was. 
Na de uiteenzetting over dammen in het heelal probeert Bouwman het gesprek 
weer wat down to earth te krijgen en begint te vissen naar de leeftijd van Jannes. 
Die weet deze onverwachte wending maar matig te verwerken, zit wat schaap-
achtig te grijnzen en kan geen woord meer uitbrengen. ‘Kom eens wat dichterbij 
Jannes,’ kakelt Mies, dit alles op een toon alsof ze een kleuter bij de uitreiking 
van het veterstrikdiploma toespreekt. Dat laat Jannes zich geen twee keer zeggen 
en hij kruipt bijna bij haar op schoot. Er volgt nog een onbenullige vraag waar-
om Jannes als Fries in Groningen woont (‘Nou, kijk, het is voor veel Friezen ge-
bruikelijk dat als ze hun schooldiploma hebben gehaald ze gaan studeren aan de 
universiteit.’ ‘Studeer je, Jannes?’, ‘Nee, maar eehh, er is gewoon een bepaalde 
verhuizing van Friesland naar Groningen omdat daar een universiteit is en daar 
niet’, probeert Jannes het nog eens duidelijk te krijgen, maar het lukt niet meer). 
Zomergast Annemarie Prins, regisseur en actrice, legt omslachtig uit dat ze de 
manier waarop Jannes voor de camera dichtsloeg zo herkende, dat ze tijdens een 
optreden soms ook zomaar totaal zonder woorden staat en dat ze het een schan-
daal vindt dat iemand als Jannes in zo’n situatie bij zo’n aanmatigend kwekken-
de Mies Bouwman wordt gebracht. Een gekooid en gemanipuleerd dier, noemt 
ze hem, gebruikt om wat studiogasten en tv-kijkers aan het lachen te maken. 
‘Want,’ zegt ze dan met gewichtige stem, ‘dammers en schakers hebben toch een 
licht in zichzelf opgesloten dingetje.’ 
Ik denk dat deze uitsmijter van Prins al het verdere spreken overbodig maakt. 
Bij dezen wens ik u daarom een prettig seizoen. Pas goed op uw dingetje en laat 
het niet ontsnappen. 
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COLOFON 
 

Redactie Eindredacteur Durk Elzinga 
  Ubbegalaan 16, 9727DT, Groningen 
  e-mail durkelzinga@home.nl 
  tel 050-526 40 55 
 Blunderrubriek Michiel Meeuwsen 
Bezorging   Joop Kremer, Nico Karsdorp 
Reproductie  RCG, oplage 150 
 

Bestuur Schaakclub Groningen 
Voorzitter Henk Haisma Churchillstraat 27 9728 SE Groningen 050-5254662 
Secretaris Wim Krijnen Dr. Hofstede de Grootkade 3 9718 KA Groningen  
  tel: 050-3061283  e-mail: w.t.g.krijnen@planet.nl    
Penningmeester Floris Zoutman Frederikstr. 22B4 9724KC Groningen 06-45468516 
 Giro  837638  e-mail: fzoutman@hotmail.com  
Interne competitie Judith Valkenburg    
Externe competitie Dimitri van Leent   06-28422639   
Jeugd Hiddo Zuiderweg   
   

 
Belangrijke adressen 
Speellokaal Senioren GDSW Peizerweg 128 Groningen 050-5294289  
Speellokaal Jeugd Sonde 2000 Eikenlaan 288/1 Groningen 
Speellok. KNSB(thuis) Het Heerenhuis Spilsluizen 9 Groningen 
Ledenadministratie Nico Karsdorp Pelsterstraat 50c 9711 KM   Groningen 050-3183404  
Website www.scgroningen.nl 
 

Andere functionarissen 
Interne Competitie Valkenburg (coörd.), Zilverberg, E.Zuiderweg, van Beersum (rating) 
Bar Valkenburg (coörd/financiën), Zilverberg (inkopen) 
Speelzaal Zoutman, Tilstra, Zilverberg, H. Zuiderweg 
Int. Toernooien H. Zuiderweg, Zoutman  
Teamleiders Voor het komende seizoen nog niet bekend 
Jeugd Coord: Hiddo Zuiderweg 
 Indeling jeugdtrainers voor het komende seizoen nog niet bekend 
Materiaal Wempe 
Kascommissie Elzinga, Kremer 
Website Beijer, Houtman, van Putten, Rietman, E.Zuiderweg, H.Zuiderweg 
Weekendtoernooi H. Zuiderweg, Ruigendijk, Meeuwsen, Zoutman. 

www.scgroningen.nl
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Agenda jeugd 

 September 
4 clubavond, 1e ronde, 1e periode 
6 Grand Prix toernooi 
11 clubavond 
18  clubavond 
25  clubavond 

Oktober 
2 clubavond 
9 clubavond 
16 clubavond 
18 Grand Prix toernooi 
23 clubavond/vakantie? 
30 clubavond 

November 
6 clubavond 
13 clubavond 
20 clubavond 
27 clubavond 
 
 
 
 
 

 
 

Agenda senioren 

September 
9  Interne 
16 Algemene Leden Vergadering 
20 Rapidtoernooi Groningen 
23 Interne 
27 Eerste KNSB ronde 

  ESGOO – Hotels.nl 
  VAS2 – Groningen 2 

30 Interne 

Oktober 
7 Interne 
14 Interne 
21 Interne 
28 Interne 
 
 
 
 

November 
1 Tweede KNSB ronde 
  Hotels.nl – Utrecht 
  Groningen 2 – Dion H’berg 
4  Interne, laatste ronde 1e periode 
11 Active Chess 
18 Active Chess 
22 Derde KNSB ronde 
  HMC Calder – Hotels.nl 
  SISSA – Groningen 2 
25 Interne, begin 2e periode 

 
NB. De speeldata van de NOSBO-competitie zijn hierin nog niet opgenomen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EP 46.2 verschijnt 14 oktober 2008 
Inleveren kopij uiterlijk 8 oktober 2008 

durkelzinga@home.nl 
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